

# PROVINCIA DI BARI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 64 del 09.03.2007

## OGGETTO

Patrocinio con contributo alla CGIL Camera del Lavoro di Molfetta per la realizzazione di una iniziativa pubblica sulla vita di Giuseppe Di Vittorio e di una mostra documentaria fotografica dei momenti salienti della Camera del Lavoro nel corso del '900. Importo € 1.000,00.

L'anno duemilasette, il giorno nove del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

AZZOLLINI	Antonio	- SINDACO	- Presente
MINUTO	Carmela	- ASSESSORE	- Presente
BRATTOLI	Anna Maria	- ASSESSORE	- Presente
CORRIERI	Domenico	- ASSESSORE	- Presente
CARABELLESE	Doriana	- ASSESSORE	- Presente
IURILLI	Pierangelo	- ASSESSORE	- Presente
LA GRASTA	Giulio	- ASSESSORE	- Presente
MAGARELLI	Mauro G.ppe	- ASSESSORE	- Presente
PETRUZZELLA	Pantaleo	- ASSESSORE	- Presente
SPADAVECCHIA	Vincenzo	- ASSESSORE	- Presente
UVA	Pietro	- ASSESSORE	- Presente

Presiede: Azzollini Antonio - Sindaco

Vi è l'assistenza del Segretario Generale, dott. Camero Michele.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

#### LA GIUNTA COMUNALE

#### Premesso che:

Giuseppe Di Vittorio nasce a Cerignola il 13 agosto del 1892 da famiglia costituita da braccianti agricoli, ambiente nel quale sviluppa la sensibilità verso le problematiche dei lavoratori che dà luogo nel corso degli anni ad una intensa attività sindacale – politica che lo porta a soli a 15 anni tra i promotori del Circolo giovanile socialista di Cerignola, mentre a soli 19 anni nel 1911, dirige la Camera del Lavoro di Minervino Murge, incarico assunto successivamente anche alla Camera del Lavoro di Bari. Fu Deputato della Costituente nel '46. Fu sempre convinto sostenitore degli ideali comunisti ma la sua attività si connotò e contraddistinse per la totale autonomia che lo portò a non avere mai esitazioni ad ammettere pubblicamente gli sbagli della organizzazione che dirigeva. La parabola biografica di Giuseppe Di Vittorio ben si coniuga con i grandi processi di trasformazione economica e politica che hanno attraversato l'Italia tra gli anni Dieci e gli anni Cinquanta del Novecento e con il lungo percorso di riscatto sociale del mondo del lavoro.

Visto che nel 1981 la locale Camera del Lavoro assunse l'iniziativa di dedicare un monumento a Giuseppe di Vittorio chiedendo all'Amministrazione comunale dell'epoca di collaborare in qualche misura alla realizzazione;

Verificato che la Giunta di allora con atto deliberativo n. 2026 in data 17/11/1981 accoglieva la richiesta della locale Camera del Lavoro e deliberava la predisposizione di un progetto del monumento affidandolo all'artista locale Leonardo Minervini:

Visto che quest'anno ricorre il 50° anniversario della morte di Giuseppe di Vittorio nonché il 25° anniversario della posa ed inaugurazione del suo busto in bronzo collocato nella villa comunale in Piazza Garibaldi, così come sottolineato nella nota del 19 dicembre 2006 prot. n. 68814 con la quale la CGIL Camera del Lavoro di Molfetta chiede il patrocinio dell'amministrazione per realizzare presso la Sala dei Templari una mostra fotografico-documentaria dedicata ai momenti salienti della sua storia in terra di Bari nel corso del 900 con un momento pubblico dedicato alla vita ed alla storia di Giuseppe Di Vittorio;

Visto che lo Statuto comunale all'art' Art. 4 - Obiettivi programmatici lett. k) recita "promuovere e sostenere iniziative adeguate per l'organizzazione del tempo libero con particolare riguardo alle attività culturali, turistiche, sociali, e sportive dilettantistiche";

Ritenuto, pertanto, sussistenti le ragioni e motivazioni per concedere il patrocinio all'iniziativa comprendente anche, come da richiesta, un contributo finanziario a sostegno delle spese di allestimento della mostra e del momento di iniziativa pubblica a ricordo del sindacalista Giuseppe Di Vittorio;

Visti i vigenti:

T.U.EE.LL. D. L. vo n.267 del 18.8.2000;

Statuto Comunale:

Preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Capo Settore Cultura e dal Capo Settore Economico-Finanziario, ai sensi dell'art.49, comma 1, del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge;

### **DELIBERA**

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato.

- 1. Approvare il patrocinio all'iniziativa pubblica organizzato dalla Camera del Lavori di Molfetta, sulla vita di Giuseppe Di Vittorio comprendente anche la realizzazione della mostra fotografico-documentaria dedicata ai momenti salienti della storia della CGIL Camera del Lavoro in terra di Bari nel corso del 900 che si svolgerà nel periodo decorrente dal 20 maggio al 2 giugno p.v. presso il sito comunale denominato "Sala dei Templari" concesso dall'Amministrazione per l'evento.
- 2. Approvare il contributo finanziario complessivo di €1.000,00, quale parziale partecipazione dell'Amministrazione alla suddetta iniziativa.
- 3. Imputare la spesa complessiva di €1.000,00, al Cap.n. 22382 "Contributi per attività culturali" del Bilancio 2007 in corso di formazione.
- 4. Incaricare l'Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento, ad intervenuta esecutività del presente provvedimento, in favore del coordinatore generale della Camera del Lavoro CGIL di Molfetta, sig. Leone Nicola, via Annunziata 2.
- 5. Designare responsabile del procedimento, a norma della legge n.241/90 e succ. modificazioni, il Capo Ufficio di Gabinetto, rag. Mauro Uva.
- 6. Trasmettere copia del presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario, all'Ufficio di Gabinetto.